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La revisoría fiscal es un órgano de fiscalización al que, en interés de la comunidad, 
bajo la dirección y responsabilidad del revisor fiscal y con sujeción a las normas 
de auditoría generalmente aceptadas, le corresponde dictaminar los estados fi-
nancieros y revisar y evaluar sistemáticamente los componentes y elementos que 
integran el control interno, en forma oportuna e independiente en los términos 
que le señalan la ley, los estatutos y los pronunciamientos profesionales.

El revisor fiscal es un auditor cuya designación legal, deberes y facultades están 
establecidos total o parcialmente por la Ley 145 de 1960, la Ley 43 de 1990, el 
Estatuto Tributario y el Código de Comercio. Es un órgano de vigilancia y control 
independiente de la administración del cual se espera una imparcialidad en sus 
juicios e informes, ya que los usuarios de estos, por la confianza pública que les 
imprime la misma ley, los consideran del todo correctos. 

En las disposiciones legales y reglamentarias y en los pronunciamientos y 
orientaciones profesionales no se ha dado una definición precisa ni un marco 
de referencia en torno a la revisoría fiscal, lo que se ha prestado para que un 
gran número de contadores públicos la ejerzan como ellos quisieran que fuera 
y no como la ha institucionalizado el legislador en disposiciones dispersas. Esto 
repercute en la calidad de los servicios y en la confianza que depositan los usuarios 
en ellos.

Los contadores públicos colombianos nos hemos acostumbrado y acomodado 
a convivir con el ejercicio de la revisoría fiscal, firmando, certificando y dicta-
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minando gran variedad de información financiera y no financiera, en muchas 
ocasiones sin una adecuada planeación, lo que nos lleva a firmarla sin acom-
pañarla del dictamen o informe correspondiente, donde se exponga de manera 
profesional la responsabilidad que se adquiere al asociar nuestro nombre con tal 
información. En otros casos, no hay chance a emitir informe alguno porque la 
ley presume el alcance de su firma, como sucede en las declaraciones tributarias 
y de industria y comercio.

Para poder determinar el alcance de la revisoría fiscal es indispensable conocer sus 
funciones y responsabilidades principales, diseminadas en no pocas leyes, decretos, 
circulares, resoluciones, directrices y similares. Las funciones fundamentales o 
principales se resumen a continuación:

•	 Cerciorarse de que las operaciones que se celebren o cumplan por cuenta de 
la sociedad se ajustan a las prescripciones de los estatutos y a las decisiones  
de la asamblea general y de la junta directiva (C. Co. Art. 207 – 1).

•	 Velar porque se lleven regularmente la contabilidad de la sociedad y las actas 
de las reuniones de la asamblea, de la junta de socios y de la junta directiva, 
y porque se conserven debidamente la correspondencia de la sociedad y los 
comprobantes, impartiendo las instrucciones necesarias para tal fin (C. Co. 
Art. 207 – 4).

•	 Inspeccionar asiduamente los bienes de la sociedad y procurar que se tomen 
oportunamente las medidas de conservación y seguridad de estos (C. Co. 
Art. 207 – 5).

•	 Autorizar con su firma los estados financieros con su dictamen o informe 
correspondiente (C. Co. Art. 207 – 7).

•	 Informar si la contabilidad se lleva conforme a las normas legales y a la 
técnica contable, y si las operaciones registradas se ajustan a los estatutos y a 
las decisiones de la asamblea o junta directiva en su uso (C. Co. Art. 208 - 3).

•	 Informar si los estados financieros presentan en forma fidedigna la situación 
financiera y las operaciones del periodo (C. Co. Art. 208 – 4).

•	 Informar si los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a las 
decisiones de la asamblea o junta de socios (C. Co. Art. 209 – 1).

•	 Informar si la correspondencia, los comprobantes y los libros de actas y de 
registro de acciones se llevan y conservan debidamente (C. Co. Art. 209 – 2).

•	 Informar si hay y son adecuadas las medidas de control interno y de 
conservación y custodia de los bienes. (C. Co. Art. 209 – 3).

•	 Dar fe pública al señalar la ley que la atestación o firma de un contador 
público en los actos propios de su profesión hará presumir, salvo prueba en 
contrario, que el acto respectivo se ajusta a los requisitos legales, lo mismo 
que a los estatutarios en el caso de personas jurídicas. Tratándose de balances, 
se presumirá además que los saldos se han tomado fielmente de los libros, 
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que estos se ajustan a las normas legales y que las cifras registradas en ellos 
reflejan en forma fidedigna la correspondiente situación financiera en la 
fecha del balance (Ley 43 de 1990, artículo 10).

•	 Certificar las declaraciones tributarias (Art.581 del E. T.). La firma del revisor 
fiscal en las declaraciones tributarias certifica los siguientes hechos:

-- Que los libros de contabilidad se encuentran llevados en debida forma, de 
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados y con 
las mismas normas vigentes sobre la materia.

-- Que los libros de contabilidad reflejan razonablemente la situación 
financiera de la empresa.

-- Que las operaciones registradas en los libros de contabilidad se sometie-
ron a las retenciones que establecen las normas vigentes, en el caso de las 
declaraciones de retenciones.

•	 Certificar los aportantes al sistema de seguridad social, constatando los 
siguientes hechos:

-- Que la información contenida en las declaraciones de autoliquidación de 
aportes al sistema es correcta.

-- Que el aportante no se encuentra en mora por concepto de aportes al 
sistema (Decreto 1406, Art. 12).

•	 Certificar toda clase de información que de acuerdo con las normas legales 
deban suministrar las entidades a los organismos de control y vigilancia y 
otras entidades públicas.

Las funciones anteriores se pueden agrupar en las siguientes cuatro categorías 
que pueden ejercerse utilizando las normas internacionales de auditoría y 
aseguramiento:

1.	Dictaminar los estados financieros.
2.	 Informar o dictaminar sobre el control interno.
3.	 Informar o dictaminar sobre el cumplimiento de leyes y regulaciones.
4.	 Informar sobre la conducción ordenada del ente y logro de sus objetivos.

Hasta la fecha, las entidades de control y vigilancia de las sociedades, en especial 
la Superintendencia de Sociedades y la Superintendencia Financiera, en sus 
circulares, habían concebido la revisoría fiscal así:

La institución de la Revisoría Fiscal es uno de los instrumentos a través de 
los cuales se ejerce la inspección, vigilancia y/o control de las sociedades 
mercantiles; ha recibido la delegación de funciones propias del Estado y 
de los propietarios, las cuales le han sido asignadas por mandato legal, 
tales como las de velar por el cumplimiento de las leyes y acuerdos 
entre los particulares (estatutos sociales y decisiones de los órganos de 
administración), y dar fe pública, lo cual significa entre otros, que su 
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atestación y firma hará presumir legalmente, salvo prueba en contrario, 
que el acto respectivo se ajusta a los requisitos legales, lo mismo que los 
estatutarios. Tratándose de balances, se presumirá además que los saldos 
han sido tomados fielmente de los libros, que éstos se ajustan a las normas 
legales y que las cifras registradas en ellos reflejan en forma fidedigna la 
correspondiente situación financiera en la fecha del balance (artículo 10 
de la Ley 43 de 1990). 

En resumen, se le asignan, entre otras, funciones de auditoría de cumplimiento y 
auditoría financiera. A su vez, como órgano privado de fiscalización, la revisoría 
está estructurada con el ánimo de dar seguridad a los propietarios de las empresas 
sobre el sometimiento de la administración a las normas legales y estatutarias, el 
aseguramiento de la información financiera, así como acerca de la seguridad y 
conservación de los activos sociales, amén de la conducta que ha de observar en 
procura de la razonabilidad de los estados financieros.

El panorama parece aclararse con la vinculación del ejercicio de la revisoría fiscal 
utilizando las normas internacionales de auditoría y aseguramiento, como lo 
dispuso el Decreto 302 del 20 de febrero del 2015 en los siguientes términos:

Artículo 1.° Expídese el Marco Técnico normativo de las Normas de 
Aseguramiento de la información (NAI), que contiene: las Normas 
Internacionales de Auditoría (NIA), las Normas Internacionales de 
Control de Calidad (NICC); las Normas Internacionales de Trabajos 
de Revisión (NITR); las Normas Internacionales de Trabajos para 
Atestiguar (ISAE por sus siglas en inglés); las Normas Internacionales de 
Servicios Relacionados (NISR) y el Código de Ética para Profesionales 
de la Contaduría, conforme se dispone en el anexo que hace parte 
integral del presente Decreto.

Artículo 2.° El presente decreto será de aplicación obligatoria por los re-
visores fiscales que presten sus servicios a entidades del Grupo 1, y a las 
entidades del Grupo 2 que tengan mas de 30.000 salarios mínimos men-
suales legales vigentes (SMMLV) de activos o, más de 200 trabajadores, 
en los términos establecidos para tales efectos en los decretos 2784 de 
2012 y 3022 de 2013 y normas posteriores que los modifiquen, adicio-
nen o sustituyan, así como a los revisores fiscales que dictaminen esta-
dos financieros consolidados de estas entidades. Las entidades que no 
pertenezcan al Grupo 1 y que voluntariamente se acogieron a emplear al 
marco técnico normativo de dicho Grupo, les será aplicable lo dispuesto 
en el presente artículo.

Parágrafo: Los revisores fiscales que presten sus servicios a entidades no 
contempladas en este artículo, continuarán aplicando los procedimientos 
de auditoría previstos en el marco regulatorio vigente y sus modificaciones, 

http://actualicese.com/normatividad/2012/12/28/decreto-2784-de-28-12-2012/
http://actualicese.com/normatividad/2012/12/28/decreto-2784-de-28-12-2012/
http://actualicese.com/normatividad/2013/12/27/decreto-3022-de-27-12-2013/
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y podrán aplicar voluntariamente las NIA descritas en los artículos 3.° y 
4.° de este decreto.

Artículo 3.° El revisor fiscal aplicará las NIA, anexas a este Decreto, en 
cumplimiento de las responsabilidades contenidas en los artículos 207, 
numeral 7.°, y 208 del Código de Comercio, en relación con el dictamen 
de los estados financieros.

Artículo 4.°  El revisor fiscal aplicará las ISAE, anexas a este Decreto, 
en desarrollo de las responsabilidades contenidas en el artículo 209 del 
Código de Comercio, relacionadas con la evaluación del cumplimiento 
de las disposiciones estatutarias y de la asamblea o junta de socios y con 
la evaluación del control interno.

Artículo 5.° Para efectos de la aplicación del artículo 4.°, no será necesario 
que el revisor fiscal prepare informes separados, pero sí que exprese una 
opinión o concepto sobre cada uno de los temas contenidos en ellos. El 
Consejo Técnico de la Contaduría Pública expedirá las orientaciones 
técnicas necesarias para estos fines.

Artículo 6.°  Los Contadores Públicos aplicarán en sus actuaciones 
profesionales el Código de Ética para Profesionales de la Contaduría, 
anexo a este Decreto, en consonancia con el Capitulo Cuarto, Título 
Primero de la Ley 43 de 1990.

Artículo 7.° Los Contadores Públicos que presten servicios de revisoría 
fiscal, auditoría de información financiera, revisión de información 
financiera histórica u otros trabajos de aseguramiento, aplicarán en sus 
actuaciones profesionales las NICC, anexas a este Decreto.

Artículo 8.° Los Contadores Públicos que realicen trabajos de auditoría 
de información financiera, revisión de información financiera histórica, 
otros trabajos de aseguramiento u otros servicios profesionales, aplicarán 
las NIA, las NITR, las ISAE o las NISR, contenidas en el anexo del presente 
decreto, según corresponda,

Artículo 9.° El Consejo Técnico de la Contaduría Pública, resolverá las 
inquietudes que se formulen en desarrollo de la adecuada aplicación de 
este Decreto y su marco técnico normativo.

Artículo 10.° Vigencia: El presente decreto será aplicable a partir del 1.° 
de enero del año 2016, para aquellos trabajos profesionales que se inicien 
a partir de esta fecha, de acuerdo a lo dispuesto en el inciso 1.° del artículo 
14 de la Ley 1314 de 2009, pero se permite de manera voluntaria su 
aplicación anticipada.

http://actualicese.com/normatividad/1990/12/13/ley-43-de-13-12-1990/
http://actualicese.com/normatividad/2009/07/13/ley-1314-de-13-07-2009/
http://actualicese.com/normatividad/2009/07/13/ley-1314-de-13-07-2009/
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Las disposiciones anteriores se incorporaron en el Decreto 2420 del 14 de diciem-
bre de 2015, en el que se expidió el Decreto Único Reglamentario de las Normas de 
Contabilidad, de Información Financiera y de Aseguramiento de la Información. 
Dicha disposición fue modificada posteriormente por el número 2496 del 23 de 
diciembre de 2015, pero en materia de revisoría fiscal se incorporaron las mismas 
disposiciones del Decreto 302.

El objetivo del presente libro es proporcionar una guía a los contadores públicos 
colombianos en el ejercicio de la revisoría fiscal, utilizando los pronunciamien-
tos internacionales de aseguramiento de la información emitidos por el IAASB. 
Se partirá además de la base de que las funciones de la revisoría fiscal se pueden 
desarrollar de una manera integral mediante auditorías y revisiones de informa-
ción financiera históricas y contratos de aseguramientos distintos de estas como 
son la auditoría de control interno, la de cumplimientos de leyes y regulaciones, 
y la de gestión.



TA B L A  D E 
E Q U I VA L E N C I A  D E 

T É R M I N O S

Las funciones principales de la revisoría fiscal y el contenido de su informe están 
incorporadas en el Código de Comercio, redactadas con una terminología que 
no es armónica con las que utiliza el nuevo marco normativo de auditoría y 
aseguramiento. Por lo tanto, para ser fiel a este marco, en el texto de este libro se 
utilizan los términos de las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Para una 
mejor comprensión del libro, se incluye la siguiente tabla de equivalencia:
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Revisoría fiscal Nuevo marco normativo

Revisor fiscal: Se utiliza como sinónimo 
de auditor. 

Auditor: Persona o personas que con-
ducen el trabajo, generalmente el socio u 
otro miembro del equipo de trabajo o, en 
su caso, la sociedad de contadores. 

Auditoría integral: Alcance del trabajo 
de la revisoría fiscal, definido por el autor 
así:
La revisoría fiscal, como auditoría inte-
gral, es el proceso de obtener y evaluar 
objetivamente, en un periodo determi-
nado, evidencia relativa a la siguiente 
temática: la información financiera, la es-
tructura del control interno financiero, el 
cumplimiento de las leyes y regulaciones 
pertinentes y la conducción ordenada en 
el logro de las metas y objetivos propues-
tos; con el propósito de informar sobre el 
grado de correspondencia entre estos te-
mas y los criterios o indicadores estable-
cidos para su evaluación.

Auditoría financiera: tiene como objetivo 
el examen de los estados financieros por 
parte de un contador público distinto del 
que preparó la información financiera y de 
los usuarios, con la finalidad de establecer 
su racionalidad, dando a conocer los re-
sultados de su examen a fin de aumentar 
la utilidad que la información posee. El 
informe u opinión que presenta el auditor 
otorga aseguramiento a la confiabilidad de 
los estados financieros y, por consiguiente, 
de la credibilidad de la gerencia que los 
preparó.
Auditoría de control interno: evaluación 
del sistema de control interno financiero 
para concluir si funciona efectivamente 
para la consecución de los siguientes obje-
tivos básicos:
- Efectividad y eficiencia de las operacio-
nes.
- Confiabilidad en la información finan-
ciera.
- Cumplimiento de las leyes y regulacio-
nes aplicables.
Auditoría de cumplimiento de leyes: 
comprobación o examen de las operacio-
nes financieras, administrativas, económi-
cas y de otra índole de una entidad, para 
establecer que dichas operaciones se han 
realizado conforme a las normas legales, 
reglamentarias, estatutarias y de procedi-
mientos que les son aplicables. 
Auditoría de gestión: examen que se 
efectúa a una entidad por un profesional 
externo e independiente, con el propósito 
de evaluar la eficacia de la gestión en re-
lación con los objetivos generales; su efi-
ciencia como organización y su actuación 
y posicionamiento desde el punto de vista 
competitivo, con el propósito de emitir un 
informe sobre la situación global de esta y 
la actuación de la dirección. 
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Revisoría fiscal Nuevo marco normativo

Técnicas de interventoría de cuentas. Normas de auditoría y aseguramiento ge-
neralmente aceptadas en Colombia. 

Art. 208. del Código de Comercio.  El 
dictamen o informes del revisor fiscal so-
bre los balances generales deberá expre-
sar, por lo menos:
1.	 Si ha obtenido las informaciones ne-

cesarias para cumplir sus funciones.
2.	 Si en el curso de la revisión se han se-

guido los procedimientos aconseja-
dos por la técnica de la interventoría 
de cuentas.

3.	 Si en su concepto la contabilidad se 
lleva conforme a las normas legales y 
a la técnica contable, y si las operacio-
nes registradas se ajustan a los estatu-
tos y a las decisiones de la asamblea o 
junta directiva, en su caso. 

4.	 Si el balance y el estado de pérdidas 
y ganancias han sido tomados fiel-
mente de los libros; y si en su opinión 
el primero presenta en forma fide-
digna, de acuerdo con las normas de 
contabilidad generalmente acepta-
das, la respectiva situación financiera 
al terminar el periodo revisado, y si 
el segundo refleja el resultado de las 
operaciones en dicho periodo.

5.	 Las reservas o salvedades que tenga 
sobre la fidelidad de los estados fi-
nancieros.

Art. 209. del Código de Comercio.  El 
informe del revisor fiscal a la asamblea o 
junta de socios deberá expresar:
1.	 Si los actos de los administradores de 

la sociedad se ajustan a los estatutos 
y a las órdenes o instrucciones de la 
asamblea o junta de socios.

2.	 Si la correspondencia, los compro-
bantes de las cuentas y los libros de 
actas de registro de acciones, en su 
caso, se llevan y se conservan debi-
damente.

3.	 Si hay y son adecuadas las medidas 
de control interno, de conservación y 
custodia de los bienes de la sociedad 
o de terceros que estén en poder de la 
compañía. 

Dictamen. En relación con el dictamen 
del revisor fiscal al que hace referencia el 
artículo 208 del Código de Comercio, se 
entenderá que se efectuará sobre los esta-
dos financieros exigidos por los marcos 
técnicos normativos, en función del grupo 
o el régimen contable al que corresponda 
la entidad que los emita. El dictamen se 
preparará de acuerdo con las indicaciones 
del artículo 7.° de la Ley 43 de 1990, nu-
meral 3.°, y el anexo técnico del Libro 1, 
Parte 2, del Decreto Único 2420 de 2015, 
o de las normas que lo modifiquen o adi-
cionen, según sea apropiado. En conse-
cuencia, se entenderá que la técnica de 
interventoría de cuentas corresponde a 
las normas de auditoría y aseguramiento 
generalmente aceptadas en Colombia, de 
acuerdo con los requerimientos que sean 
aplicables a la entidad objeto de dictamen. 

Estas obligaciones se cumplen con la emi-
sión de informes separados sobre los es-
tados financieros de propósito general y 
sobre el control interno, o con la emisión 
de un informe sobre la auditoría integral.



Revisoría fiscal ejercida con normas internacionales de auditoría y aseguramiento4  

Revisoría fiscal Nuevo marco normativo

Art. 207, N.o 1 del Código de Comercio. 
Cerciorarse de que las operaciones que 
se celebren o cumplan por cuenta de la 
sociedad se ajustan a las prescripciones 
de los estatutos, a las decisiones de la 
asamblea general y de la junta directiva. 

Plan de trabajo. Para dar cumplimiento 
al numeral 1.o del artículo 207 del Código 
de Comercio, el revisor fiscal deberá pla-
near su trabajo para el periodo en el cual 
sea designado en función de la evalua-
ción de la gestión del riesgo de la entidad 
a la que preste sus servicios, sin perjuicio 
de las actualizaciones que sean necesa-
rias de acuerdo con las circunstancias. El 
objetivo es determinar el alcance de las 
pruebas que desarrollará para establecer 
el cumplimiento por parte de la entidad 
de las decisiones estatutarias, de la asam-
blea o de la junta de socios, según corres-
ponda y de la junta directiva, si es el caso.
Parágrafo 1: El plan a que se hace referen-
cia en el presente artículo deberá ponerse 
en consideración y aprobación de la asam-
blea de accionistas, o junta de socios en su 
caso, y en conocimiento de la junta direc-
tiva u órgano equivalente de la entidad, 
dentro de los tres meses siguientes a su de-
signación. El desarrollo del plan no obsta 
para que el revisor fiscal pueda, en cual-
quier tiempo, efectuar las evaluaciones 
que considere pertinentes de acuerdo con 
las circunstancias e informar al órgano so-
cial competente de las irregularidades de 
importancia encontradas en su trabajo. Lo 
anterior no implica el examen de la tota-
lidad de las operaciones para satisfacerse 
del logro del objetivo del presente artículo. 

Art. 207, N.o 2 del Código de Comercio. 
Dar oportuna cuenta, por escrito, a la 
asamblea o junta de socios, a la junta di-
rectiva o al gerente, según los casos, de las 
irregularidades que ocurran en el funcio-
namiento de la sociedad y en el desarrollo 
de sus negocios.

Informes del revisor fiscal sobre 
irregularidades en desarrollo del plan 
de trabajo. En desarrollo del plan al 
que se hace referencia en el numeral 1.°, 
el revisor fiscal producirá los informes 
que estime convenientes como resultado 
de las evaluaciones que efectúe. Las 
irregularidades que detecte en desarrollo 
de sus funciones, de acuerdo con lo 
dispuesto en el numeral 2.o del artículo 
207 del Código de Comercio, deberán 
ser informadas oportunamente a las 
instancias allí indicadas.
Parágrafo: No obstante lo dispuesto 
en este artículo, el revisor fiscal deberá 
igualmente informar oportunamente de 
cualquier irregularidad de la que haya 
tenido conocimiento, a la instancia social 
que corresponda, en desarrollo o no del 
plan de trabajo de que trata este decreto.
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Art. 207, N.o 3 del Código de Comercio. 
Colaborar con las entidades gubernamen-
tales que ejerzan la inspección y vigilancia 
de las compañías, y rendirles los informes 
a que haya lugar o le sean solicitados.

Ámbito de colaboración con las entida-
des gubernamentales. La colaboración 
con las entidades a las que hacen referen-
cia los numerales 3.o y 10.o del artículo 
207 del Código de Comercio se entenderá 
en el ámbito de las actividades de evalua-
ción propias de los revisores fiscales, en su 
calidad de contadores públicos, y no so-
bre asuntos propios de la administración, 
caso en el cual la colaboración deberá 
solicitarse directamente al representante 
legal de la entidad. 

Art. 207, N.o 4 del Código de Comercio. 
Velar por que se lleven regularmente la 
contabilidad de la sociedad y las actas de 
las reuniones de la asamblea, de la junta 
de socios y de la junta directiva, y por que 
se conserven debidamente la correspon-
dencia de la sociedad y los comprobantes 
de las cuentas, impartiendo las instruc-
ciones necesarias para tales fines.

Alcance de las recomendaciones del 
revisor fiscal a la entidad a la que preste 
sus servicios. Las funciones de impartir 
instrucciones incluidas en los numerales 
4.o y 6.o del artículo 207 del Código de 
Comercio se entenderán como la facultad 
del revisor fiscal de emitir recomendaciones 
a la entidad a la que preste sus servicios, 
como resultado del trabajo desarrollado 
y soportado en evidencia. Tal facultad no 
implicará injerencia alguna del revisor 
fiscal en las decisiones administrativas o 
financieras que tome la administración de 
la entidad. 
El revisor fiscal deberá realizar seguimiento 
a las acciones correctivas ordenadas por la 
entidad gubernamental de inspección y vi-
gilancia, e informar a la administración, a 
la junta directiva, si existe, a la asamblea o 
junta de socios y a la entidad de supervisión 
los incumplimientos a estos requerimien-
tos en orden a la importancia que tengan. 
Asimismo, se deberá practicar la auditoría 
de cumplimiento de leyes y regulaciones, 
especialmente la relacionada con la legisla-
ción contable.

Art. 207, N.o 5 del Código de Comercio. 
Inspeccionar asiduamente los bienes de la 
sociedad y procurar que se tomen opor-
tunamente las medidas de conservación o 
seguridad de estos y de los que ella tenga 
en custodia a cualquier otro título.

Alcance de las inspecciones. Las ins-
pecciones que realice el revisor fiscal en 
cumplimiento de las responsabilidades 
establecidas en los numerales 5.o y 6.o del 
artículo 207 del Código de Comercio se 
efectuarán en desarrollo del plan de tra-
bajo, el cual deberá incluir la evaluación 
del control interno y las pruebas de audito-
ría sobre la información financiera en fun-
ción del riesgo de auditoría establecido por 
él. Se deben emplear pruebas de controles 
sobre el control interno y pruebas sustan-
tivas de auditoría sobre la información fi-
nanciera, en función del riesgo establecido.
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Art. 207, N.o 6 del Código de Comercio. 
Impartir las instrucciones, practicar las 
inspecciones y solicitar los informes que 
sean necesarios para establecer un control 
permanente sobre los valores sociales.

Art. 207, N.o 7 del Código de Comercio. 
Autorizar con su firma cualquier balance 
que se haga, con su dictamen o informe 
correspondiente.

Alcance de la función de autorización. 
La función establecida en el numeral 7.o 
del artículo 207 del Código de Comercio 
se entenderá cumplida con la emisión del 
dictamen del revisor fiscal sobre los esta-
dos financieros de la entidad y su firma en 
ellos, la cual implicará la asunción de las 
responsabilidades que se derivan de su in-
vestidura y la ejecución de las pruebas de 
auditoría necesarias para llegar a formarse 
una opinión sobre los estados financieros 
evaluados.
Para los estados financieros intermedios, 
se emitirán informes sobre revisión de es-
tados financieros.
Para los estados financieros finales, se 
emitirá un informe integral que cubre el 
dictamen sobre los estados financieros.

Ley 1762 del 6 de julio de 2015. 
Reportar a la Unidad de Información y 
Análisis Financiero las operaciones cata-
logadas como sospechosas en los térmi-
nos del literal d) del numeral 2 del artículo 
102 del Decreto-ley 663 de 1993, cuando 
las adviertan dentro del giro ordinario de 
sus labores. 

Reporte de las actividades sospechosas. 
El reporte sobre actividades sospechosas, 
requerido en el numeral 10.o del artículo 
207 del Código de Comercio, se hará 
considerando el desarrollo de las pruebas 
realizadas en cumplimiento del plan de 
trabajo de la revisoría fiscal, entendiendo 
estas como el giro ordinario de sus labores. 

Contador público independiente. 
Contador público con matrícula profesio-
nal que ejerce sus actividades sin contra-
tos laborales. 

Contador profesional. Individuo quien 
está afiliado a un organismo miembro de 
IFAC.
Contador profesional en la práctica pú-
blica. Un contador profesional, sin im-
portar la clasificación por función (por 
ejemplo, auditor, fiscalista o consultor) en 
una firma que proporcione servicios pro-
fesionales. Este término se utiliza también 
para referirse a una firma de contadores 
profesionales en la práctica pública. 

Sociedad de contadores públicos. 
Sociedad de contadores autorizada para 
el ejercicio de actividades propias de los 
contadores públicos.

Firma de contadores o sociedad de 
contadores.

Firma. Un contador público, sociedad 
de contador público u otra entidad de 
contadores públicos.
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